
保護者様 

                               

椿保育園 清水 R6 年３月 11 日(月) 

 子ども達へのより良い保育を目指し、保護者の皆様のご意見を伺いました。 

A:当てはまる  B:やや当てはまる  C:当てはまらない  D:わからない 

質 問 A B C D 

① 保育園で子どもは楽しく過ごせていると思う 100％    

【回答】保育士一同、日々、子どもたちの安全と安心を念頭に楽しい園生活になるように努めて参ります。 

② 保育士は、子どもの発達について理解し、個性･特性に応

じた保育ができていると思う 

 

88％ 

 

12％ 

 

 

 

【回答】一人ひとりの発達や特性をとらえその子にあった保育を行っていきます。 

③ 保育士に子どものことや保育･子育てについて相談できる 77％ 23％   

【回答】日頃から保護者様との信頼関係を築き気軽にお話しできるよう努めて参ります。 

④ 保育中の子どもの体調の変化について、保育士からの連

絡･説明及び対応に満足している 

100％    

【回答】保育士間で体調変化を見逃さないよう情報共有して早急の対応を行います。 

⑤ 保育士や職員は、熱心に保育･運営にあたっている 100％    

【回答】保育園がお子さんや保護者様の拠り所となるよう職員一同、心をひとつに努めて参ります。 

⑥ 子どもは、保育園の給食やおやつを楽しみにしている 88％ 12％   

【回答】食に関しては、個人差があります。個々に合った食べる事への促しの工夫、言葉かけを行い食べる

事が嫌にならないようにしていきたいと思います。 

⑦ 子どもが楽しく遊びやすいように環境を整えている 88％ 12％   

【回答】子どもの発達や成長、興味に合った遊びの工夫、環境整備を行いたいと思います。 

⑧ 園だよりやお便りノート等は、家庭の子育てに役立って

いると思う 

88％ 12％   

 

【回答】お便りや連絡ノートでお子さんの今を共有して保護者様に寄り添い役立てるように努めて参りま

す。 

⑨ 親子交流会等の保育の内容について満足している 77％ 6.5％  16.5％ 

【回答】保護者間、3 園の交流の場となる交流会、親子で楽しみに参加できる良き機会にしたいです。 

今年度の改善点を来年度に活かしたいと思います。 

⑩ 休みの時は、家庭において親子の時間を大切にし、よく

遊んでいる 

71％ 16.5％ 12.5％  

【回答】普段から仕事、子育て家事と十分頑張られていらっしゃいます。無理のない範囲でお子さんとのひ

と時を大切にして下さい。しっかりと受け止めて頂くと子どもは、安心して日々を過ごしていけると思いま

す。 

⑪ 保育園の保育･運営等に全体的に満足している 88％ 12％   

【回答】子ども達一人ひとりを大切に保護者の皆様に寄り添い、新年度に向け改善点を見直しより良い保育

ができるように努めて参ります。 

17 家庭の保護者様よりご回答を頂きました。ありがとうございました。 

 

 

 

アンケート結果のお知らせ 



 

【ご意見・ご感想】 

・子どもも楽しく保育園に通っているし親も連絡帳等で保育園での様子を知れるので安心して預けることがで

きています。 

・先生方のチームワークが高く子どもも行くのを楽しみにしています。心配事や気になる事があると相談もしや

すく、第 2 の家のような場所となっています。2 歳児で卒園が本当に淋しく年長までお世話になりたかったです。 

・先生がみんな優しい！ 

・子育てや発達の面で心配や不安等、いつも寄り添って頂き相談後もフォローやアドバイスをして頂けて安心し

て預けさせていただけてます。仕事の都合で早くなってしまう時、お迎えが遅くなってしまう時も全面的に協力

して下さり大変有り難いです。月に 1 度の避難訓練等もお迎えにいくと様子を教えて下さり安心できます。 

・こどもに合わせた対応や遊びにとても満足しています。毎日、楽しそうに通ってくれるので親として安心です。 

・卒園間近ですが椿保育園清水を選んで本当に良かった！この１言に尽きます。赤ちゃん返りや魔の２歳児とこ

の 1 年とても濃く悩んだ日々で、その度に先生方には話しを聞いてもらったり、アドバイスしてもらい、いつも

寄り添ってもらったりと感謝しかありません。保育園の雰囲気もアットホームで子供ものびのびと過ごせていて

母子共に居心地の良い場所でした。この 2 年間先生の入れ替えもなく先生たちも楽しそうに子供たちと接してく

れているのもとても良かったです。ありがとうございました。 

・園での様子や小さい子供の変化にも気づいてくださりよく説明してくれたり、子供も毎日保育園に行って遊ぶ

のを楽しみにしているので園での活動が楽しいんだとよく伝わってきます。 

・子どもの熱が出た時やケガをした時の対応も良く安心して預けられるのと子どもが保育園に行くのを毎朝ニコ

ニコと楽しみにしていて毎日楽しく生活していると思ったからです。 

・お迎えに行った時にその日の様子を詳しく教えてくれるのが嬉しい。どの先生も話しやすく、何でも相談できる 

・送迎の時は、元気に対応していただいたり、給食もすごくおいしそうで、不満は１つもなく大満足です。 

すごく子供もによりそって保育していただけているなと日々感じています。 

・毎日、その日の出来事を話してもらい子供がどのように過ごしているのかわかる。 

・自分が不規則勤務で長時間の勤務もあり、家事・育児を毎日こなすのに大変な中、休みの日でも快く預かって

もらいとても助かっています。 

・いつもありがとうございます とおもっています。退園し再入園したりしましたが子どものみならず親の心配

もしていただき、10 何年間保育園とは（他園含め）関わってますが本当につばき保育園に入れて良かったです。 

本当に大変な事ばかりだと思いますがこれからもあたたかいつばきさんの保育、交流会 続けて下さい。5 人の

子ども達の子どもも入れますように 

温かい言葉の数々を本当にありがとうございます！ 

頂いたご意見を今後の保育や運営に活かしていきたいと思います 

また日々の中で保育園に感じることがあれば、いつでも職員までお知らせ下さい 

来年度もどうぞよろしくお願い致します 


